¶ Ley. XII.

Postquam quis semel adeptus est possessionem alicuius rei præ-
sumitur, quod semper possideat saltem animo nisi eam habeat pro
derelictam, & non solum per seipsum præsumitur possidere: sed etiam
per procuratorem, vel colonum seu inquilinum, vel amicum, vel
per hospitem, vel filium seu seruum qui nomine Domini rem reci-
neat. seu possideat. hoc dicit.

¶ Fasta que la desampare. Ex istis verbis videtur, quod quando quis pos-
sidet corpore, & animo non amittit possessionem solo animo, sed
oportet quod exeat etiam corpore a fundo: & idem habetur in l. fe-
re. la segunda. ff. de regul. iur. & in l. quem admodum. ff. de acquiren-
da possessione. in contrarium tamen est text. in l. 3. in amittenda.
eodem titulo. vbi gl. loquitur ista contraria, & dat quamplures solu-
tiones. & opinio loan. ibi posita, quod vtrumque requiratur quan-
do quis incipit a corpore, & animus tantum, quando incipit ab a-
nimo: communiter approbatur per Bartolum & Doctorem. ibi tu ad-
uertit, quia ista. l. videtur requirere, quod vtrumque interueniat quali-
ter cumq. incipiat: & etiã de iure communi hæc videbatur verior opi-
nio, quam tenebat Angel. in dicto. §. in amittenda. ita intelligens di-
ctum. §. suppleto, scilicet postquam exierit, quæ fuit vna ex solu-

dato ex causa
solutionis, seu
quia eam iudi-
cialiter euicit:
quæritur acci-
pienti possessio
vera: sed non
acquiritur per
missionem ex
primo decre-
to, nec per vim
furtum aut ra-
pinam. hoc di-
cit. Habuit or-
tum a l. 1. §. si
iusserim. cum
§. sequen. ff. de
acquir. posse.

a ¶ Ome apodera-
do. Concordat
l. 3. §. genera.
ff. eodem.

b ¶ El judgador.
Adde l. iuste
possidet. ff. co-
dem.

c ¶ Entrava por
fuerça. Videt.
rem quæ no-
bis. ff. eodem.

d ¶ La verdadera
posesion. Adde
l. si finita. §. lu-
lianus. ff. de
dam. infecto.
& l. 3. §. fina. ff.
de acquir. pos-
se. & quæ di-

Tercera partida

no. gl. & quid in possessione, quā corpore per alium retineo. vide. l. d. 1. §. si quis me vi. ff. de vi. & vi. arma. & l. peregre. §. quibus. ff. de acquir. posse. & alias incipit non alij. ille. §. l. i. ff. de vi & vi arma.

a *En su voluntad.* Adde l. clam possidere. §. qui ad nundinas. ff. de acquir. posse. vbi vide Adde. an hoc procedat in habente de tentatione, vt exiēs a fun-

do eā retineat, & concludit q non.

b *Por su labrador.* Adde l. generaliter. ff. i. isto tit. & vi. j. l. proxi.

Lex. XIII.

Si colonus vel conductor meus maliciose rem meam deserat non perdo possessionem. Sed si rē alij tradat vel expellatur a re, possum per iudicem rem meam recuperare: & colonus tenetur ad damna, & interesse. h. d.

c *Desamparando.* Concor. l. fina. C. de acquir. posse. & ibi glo. & opin. Io. ibi posita, approbatur hic, & adde l. 3. §. quod si seruus. ff. de

acquir. posse. & l. peregre. §. quibus. ff. eod. & tene menti istam. l. nam ex ea constat, qd neque naturalē possessionem perdet dñs, licet colonus deserat possessionem; cuius contrarium tenuerunt Bar. & docto. communiter in l. si de eo. §. si forte. ff. eod. & hoc quando deserit possessionē proditorie, vt alius accipiat, vt dicit lex ista: nam si non derelinquat proditorie, sed alias recedit animo deserēdi possessionem; tunc forte procederet cōmuni opinio, quod amittatur naturalis nō vero ciuilib, & si alius occupauerit possessionem, quia lex ista partitarum solum disponit quando recessit animo prodendi possessionē; bene tamen est verum quod d. l. fin. loquitur etiam in casu quo non proditorie deseruit possessionem; & certū est quod si dominus tali casu amitteret naturalem pateretur vexationem propter lites, vt tradit Ale. in l. si colonus. ff. eo. quia tamen ista lex non est loquuta in isto casu forte non esset recedendum a cōmuni opinione cogita: quia & multi docto. antiqui & moderni tenent qd neque naturalis perdat, quando etiam non proditorie deserit possessionem quos refert Alex. & sequitur in d. l. si colonus. & pro se habent casum d. l. si. & quid si colonus responderet alij de fructibus; an per hoc priuaretur dominus possessione: vi. Bal. in l. cum nemo. C. de acquir. possess. dicentem, quod ex hoc immutat causam possessionis, & alium constituit possessorem; & idem tenet Ange. ibi & alleg. nor. per Innocen. in c. cum venissent. de integ. resti. & est dictum singulare: secundum Alexā. in l. quanuis. §. si conductor. ff. de acquir. posse. vbi Alex. in rebus corporalibus saltim, vult quod hoc non sit verum; imo si sciente domino primo possessore, alij respondeat colonus de fructibus, non priuabitur possessione, nisi suspicetur se posse repellī: & dicit de hoc esse casum in dicto. §. si conductor. qui tamen non probat dictum Alexan. quia vt ibi habetur in casu d. §. colonus. vtrique mercedes præstitit: vnde ex quo primo possessori respondebat de mercede, non est cur priuatur possessione: & si alij etiam de ea respondeat, quod non est in casu Bal. & Angel. qui loquuntur quando non primo, sed alij respondere coepit de fructibus: & not. bene, & vi. quæ tradit Rodericus Suarez in repe. l. post rem iudicatam. quæ est coniuncta cum repe. l. quoniam in prioribus. fol. 1. col. 1. & 2.

ga corporalmente la cosa, siempre puede ser tenedor della en su voluntad^a. E non tan solamente se entienda que es ome tenedor de la cosa por si mismo despues que es apoderado: mas aun lo es por su personero, o por su labrador^b o por su amigo, o por su huesped, o por su hijo, o por su sieruo, o por qualquier destos que la tengan, e vien della en su nombre.

Ley. XIII. Como el señor de la cosa non pierde la tenencia della, por la desamparar el que la tuuiese arrendada.

Desamparando^c algun ome maliciosamente la cosa^d que tuuiese arrendada, o alogada, porque otro alguno se apoderasse della: tal engaño como este non le empece al señor de la cosa, nin pierde por ende la tenencia della^e: ante dezimos que todo quanto daño, o menoscabo le viniessē por tal razon como esta, que seria tenuto de gelo emendar a aquel a quien auia alogada, o arrendada

d *La cosa.* Etiam si sit mobilis per text. in l. fina. C. eodem. & nota bene ad limitationem. l. si rem mobilem. ff. isto tit. secundum Angel. in d. l. fin. C. de acquir. posse.

e *La tenencia della.* Intellige et de possessione naturali: vt dixi, qñ vero colonus discessit spōte nō proditorie, & nō aio deserēdi possessionē:

seu culturam, neq; perditur ipsa naturalis: vt in l. si colonus. ff. eo. aut discessit animo deserēdi possessionem, & possessio occupat alium, perdit dñs naturalem; vt in l. clam possidere. in princ. ff. de acquir. posse. & in. §. qui ad nundinas. ea. l. retinet tñ ciuilem, & sic propria auctoritate poterit recuperare naturalem, ante quam suspicetur se posse repellī: si tamen possessio non sit occupata p alium, tunc nō perdit dominus naturalē. vt hic, et in dicta l. fina.

f *O arrendada.* Secus esset si tradens possessionē, vel qui ab ea expelli-

da^f la cosa. Mas si el que tuuiese la cosa arrendada, o alogada metiessē a otro^g en tenencia della, con intencion que la perdiessē el señor, o lo echassen^h a el della por fuerça, en qualquier destos dos casos pierde el señor la tenencia que auia en la cosa, como quier que non pierde el señorío, e non la puedeⁱ el despues entrar por si mismo, nin echar al otro della. Empero puede se querellar al jagador del lugar, de aquel a quien el arrendo la cosa, o la alogo si el apoderado della a otro, que le torne la cosa con todos los daños, e los menoscabos que le vinieren por esta razon. E del forçador que lo forço que lo faga emienda por ende, segund mandan las leyes^k deste nuestro libro.

Ley. XIII. En quantas maneras ome pierde tenencia de las cosas.

Bien assi como son ciertas maneras, porque los omes ganen tenencias de las cosas, assi son otros casos ciertos, porque las pueden perder des-

tu consideret non nomine alieno, sed sibi. vt est in usufructuario qui possidet naturaliter sibi: quia si ille expellatur, vel alij tradat possessionem, dominus non perdet suam ciuilem, quia non est fundata super illa naturali usufructuarij: quod cessat in possidente nomine alieno: quia tunc ciuilib possessio Domini, est fundata super illa naturali coloni: secundum Odo. in dicta l. fin. & Abb. in cap. olim. el primero. columna. 6. de restitut. spoli. item si possidens nomine alieno traderet sub conditione si Domino placuerit, non amitteret Dominus ciuilem dict. ca. olim. & vide Soci. in regu. 297. Alexand. in l. peregre. §. quibus. ff. eo.

g *Metiessē a otro.* Tradendo realiter possessionem, & non per actus fictos: vt in l. quanuis. §. si conductor. ff. eodem. & ibi Bart. & isto casu perdit dominus ciuilem, & naturalem possessionem: vt hic & est cōmuni opinio de iure communi, secundum Abba. in capit. olim. el primero. col. 5. de restit. spo.

h *O lo echassen.* Isto casu perdit dominus naturalem, & ciuilem possessionem. l. prima. §. de iur. & §. quod seruus. ff. de vi, & vi armata. & hic & quæ sit ratio. vide per Bartolum in dicta l. peregre. §. quibus. ff. eodem. si tamen deiciatur Dominus, & non colonus non perdit dominus possessionem: vt in l. prima. §. non autem alij. ff. de vi, & vi armata.

i *En non a puede.* Possit tamen agere conditione ex l. ad recuperandam possessionem. vt in l. fina. C. eodem. & possit etiam Dominus illam recuperare incontinenti, si is cui fuit per colonum tradita possessio sciebat ad alium pertinere secundum Abbat. per text. ibi in c. olim. el. 1. col. 5. de restit. spo.

k *Segund mandan las leyes.* Vide. l. 1. §. titulo. §. quinta partica. & l. conductores. C. locati.

Lex. XIII.

Amittitur possessio per inundationem cooperientem terram possessam. Item si res possessa projicitur in mare vel in flumen. Sed dominium eius non perditur. Item si corpus humanum sepelitur in terra possessa: quia efficitur locus religiosus. h. d.

1 a *Cobriese toda.* Cōcor. l. cū vnus. §. si. ff. de bo. au. & iudi. polsi. & l. q. vnuerfas. §. itē quod a mari. ff. de acq. poss. vbi Alexā. dicit hoc vtilissimū ad interrūpēdā p̄scriptioē: q̄ ad p̄dā circā flumē existētia. ad dē l. 3. §. Labeo. eo. ti. vbi vi. Alex. ad declaratio. & limitatioē.

2 b *En la mar.* Concor. l. Pōponius. in prin. ff. eod. & adde l. 3. §. Nerua. eo. tit.

3 c *Soterra.* Concor. l. qui vniuerfas. §. 1. ff. eodem.

4 d *Casa.* Cōcor. l. q. vnuerfas. §. si. ver. sitē cū p̄tor. ff. eod. & intellige in m̄sione ex se cūdo decreto ne ob̄iet. l. si q̄ ante. ff. eo. tit. & nota hie q̄ iudex p̄t que possessio ne priuare, & assignare eā al teri: & intelli ge, nisi posses sio sit alterius tertij: & non il lius cōtra que iudex procedit: vt ibi per Ang. & Alex.

5 e *Tenencia.* Con cor. l. qui vni uerfas. §. 1. ff. eod.

6 f *Por fuerza.* Cōcor. l. siue aut. ff. de vi & vi arma. & l. si id quod. §. si. ff. isto tit. & intellige, q̄ ipse dñs vi deicitur, qui nō possidetur per seruos suos vel colonos: sed per se: nā si etiā possideret per suos, vel colonos, requiritur q̄ etiā ipsi coloni vel serui deiciantur a possessio ne. vt in l. 1. §. nō alij autē. ff. de vi & v̄arma. vbi vi. gl. ling. quæ nō est alibi secūdū Bal. in l. si. in fi. C. de acq. poss. & vi. p̄r Alex. in l. 3. §. in amittēda. & in l. quod meo. col. 4. ff. de acq. poss. & i. eo cautus debet esse agēs interdicto recuperādē, qui possidebat per colonū, vel per seruum, vel familiares, quod articuletur & probet quod il li deicēti fuerunt: vel ita detenti, aut ligati, quod non possent vti pos sessione pro domino: quia alias non ob̄tineret. secundū Ang. in d. §.